- 1 -

渝职教学会〔2023〕59 号

重庆市职业教育学会
重庆市创新教育学会

四川省职业教育与成人教育学会
关于 2023 年“成渝地区双城经济圈”

职业院校产教深度融合创新成果典型案例
评选结果暨案例展示展播的通知

各会员单位：

根据重庆市职业教育学会、重庆市创新教育学会、四川省

职业教育与成人教育学会《关于开展“成渝地区双城经济圈”职

业院校产教深度融合创新成果典型案例征集展示活动的通知》（渝

- 2 -

职教学会〔2023〕46 号）的要求，经学校自主申报，专家线下评

审，重庆市职业教育学会、重庆市创新教育学会、四川省职业

教育与成人教育学会和专家审议，现将 2023 年“成渝地区双城

经济圈”职业院校产教深度融合创新成果典型案例评选结果予以

公布（详见附件 1、2）。

为了深度宣传推广展示川渝两地职业院校产教深度融合创新

成果典型案例，更好发挥典型案例的引导示范作用，案例将通过

展板和展播形式于 12 月 27 日在重庆市璧山职业教育中心召开的

“产教深度融合 校企协同育人”2023 成渝地区双城经济圈职业

教育创新发展学术研讨会上呈现。请案例入选单位大力支持，并

于 12 月 20 日（星期三）17:30 前将案例资料发送至邮箱

617132442@qq.com，标题：（学校名称）1227 参会资料（详见附

件 3、4）。展板联系人：张丽 15907198948，展播联系人：朱老

师 13908308388。

附件：1.2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度

融合创新成果典型案例评选结果汇总表（重庆地区）

（排名不分先后）

2.2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度

融合创新成果典型案例评选结果汇总表（四川地区）

（排名不分先后）

3.2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度

- 3 -

融合创新成果典型案例简介展板资料收集须知

4.2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度

融合创新成果典型案例（重庆）展播须知

重庆市职业教育学会 重庆市创新教育学会会

四川省职业教育与成人教育学会

2023 年 12 月 19 日

- 4 -

附件 1

2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度融合

创新成果典型案例评选结果汇总表（重庆地区）

序号 报送学校 案例名称 备注

1 重庆商务职业学院
构建“1+1+N”产教融合新模式 共育餐饮技术

技能人才
高职

2 重庆城市管理职业学院

构筑职教集团“1+N”模式 搭建人才成长立

交桥 ——以国家级重庆现代服务业职业教育

集团为例

高职

3 重庆商务职业学院
九链对接双元育人 两个生态产教融合——重

商·京东重庆电子商务现代产业学院创建案例
高职

4 重庆智能工程职业学院
政校园企四方联动的现场工程师培养创新实

践
高职

5 重庆化工职业学院 药品生产技术校企合作典型生产实践项目 高职

6 重庆五一职业技术学院
基于产教融合的“三联三建”专业创新发展模

式案例
高职

7 重庆智能工程职业学院
“创”“优”“强”“建”校企协同的数字化

人才培养新探索
高职

8 重庆五一职业技术学院 建设一流产教融合示范中心的“四化”方案 高职

9
重庆水利电力职业技术学

院
双向发力 五维联动 高职

10 重庆航天职业技术学院

校企共铸“六维融合、共育共管”协同发展模

式，打造产教深度融合共同体——园林工程技

术专业产教融合校企合作典型案例

高职

11 重庆机电职业技术大学 校企共生共进，创新“三段四融”育人新生态 高职

12 重庆医药高等专科学校

产教深度融合，赋能职业教育高质量发展——

1+X药物制剂生产职业技能等级证书标准开发

与推广

高职

13 重庆城市管理职业学院
“区域联动 建院筑群 场域交互 虚实结合”

的现代物流管理专业群教学模式创新实践
高职

14 重庆建筑科技职业学院
“双主配合”“双交结合”“双岗融合”的新

能源汽车技术专业现代学徒制试点
高职

15 重庆建筑科技职业学院
基于校企共建的装配式建筑工程技术人才培

养平台建设与实践
高职

16 重庆医药高等专科学校
基于产教融合的高职院校中医护理人才培养

模式研究与实践
高职

- 5 -

17 重庆交通职业学院 “三室两厅”产教融合创新实践 高职

18 重庆科创职业学院
构建“1+5”校企国际合作模式 推动职业教

育高质量发展
高职

19 重庆科创职业学院
数字创意专业群“产教同体、产业联动、产品

共生”校企合作模式探索与实践
高职

20 重庆艺术工程职业学院
成渝地区双城经济圈文化创意设计合作项目

的创新实践
高职

21 重庆航天职业技术学院 产教融合协同赋能 校企合作万物共生 高职

22 四川仪表工业学校
服务机器人装配与维护专业产教融合与创新

实践——以四川仪表工业学校为例
中职

23 重庆工商学校 创新集团化办学模式 打造产教融合升级版 中职

24 重庆市女子职业高级中学
产教深度融合背景下产业学院建设路径的探

索与创新---以时尚产业学院为例
中职

25
彭水苗族土家族自治县职

业教育中心
一绣倾城“活”非遗 双向奔赴“火”苗乡 中职

26 重庆市江南职业学校 “校中厂”助力“做中学” 中职

27 重庆市渝中职业教育中心 “五方五融五共”产教融合育人 中职

28 重庆市璧山职业教育中心
生物产品检验检测专业现代产业学院“三融四

位”人才培养探索与实践典型案例
中职

29
重庆市南川隆化职业中学

校

名企引领、双元协同、四体融通——电子技术

人才“S-U-C”培养模式改革
中职

30
重庆市九龙坡职业教育中

心

电子商务专业“校园学徒制”人才培养创新与

实践
中职

31 重庆市轻工业学校 “五维一体”培养“三型”工业设计技能人才 中职

32 重庆市女子职业高级中学
幼儿保育专业“三融通三阶段三导师”校企协

同育人模式改革实践
中职

33 重庆市永川职业教育中心
服务驱动 专业赋能——产教融合构建育人新

体系
中职

34 重庆市龙门浩职业中学校
基于校企双元“全数据链”的中职学生实习管理

探索与实践
中职

35 重庆市医药卫生学校
产教融合背景下“循环+”培养高素质护理人

才
中职

36 重庆市医药卫生学校
“双元四阶、虚实结合”培养药剂专业技术技

能人才
中职

37 重庆市工艺美术学校 动漫与游戏制作专业“模组化”人才培养模式 中职

38 重庆市江南职业学校 校企共建“四能四融四促”生产性实训基地 中职

39 重庆市梁平职业教育中心 “增智”农业发展 “作答”乡村振兴 中职

- 6 -

40 重庆市梁平职业教育中心
校地企融合助推职业教育服务乡村振兴的创

新与实践
中职

41 重庆市璧山职业教育中心 借德促融资引智 助产教融合提档升级 中职

42 重庆市綦江职业教育中心 校企共创“五四三”实习管理模式的创新实践 中职

43 重庆市农业学校
“专业+产业”的校企“双元”协同育人新模

式
中职

44 重庆市商务学校 全场域产教融合育人模式创新与实践 中职

45 重庆市轻工业学校
教学工厂助推产业学院发展——全产业链人

才培养模式的探索与实践
中职

46 重庆市云阳职业教育中心
“大思政”视域下现代产业学院“三共”产教

融合新范式
中职

47 重庆艺术学校 校团协同的现代学徒制人才培养实践探索 中职

48 重庆市北碚职业教育中心
校企共建运动训练专业 共育跆拳道高素质人

才
中职

49 重庆市巴南职业教育中心
“三方三级”产教融合协同育人模式创新与实

践
中职

50 重庆市渝中职业教育中心
“产学赛训创”融合 培养高素质计算机网络

人才
中职

51
重庆市工贸高级技工学校

（重庆工贸技师学院）

政校企同频共振 产学研协同创新——以成渝

地区双城经济圈建设为抓手主动融入服务国

家战略

中职

52
重庆市南川隆化职业中学

校

公办中职学校基于“三权分置”推进校企合作

共建生产性实训基地的创新实践
中职

53 重庆市旅游学校 “加减乘除” 赋能美食文化产业学院建设 中职

54 重庆市大足职业教育中心
发挥公共实训基地作用 融入巴渝文旅走廊

建设
中职

55
重庆市机械高级技工学校

（重庆机械技师学院）

“1+4+N”校企协同职业技能竞赛集训育人模

式创新实践
中职

56 重庆市两江职业教育中心
协同融合 共建共促 联盟平台助力成渝地区

双城经济圈新能源汽车产业人才培养
中职

57 重庆工业管理职业学校 校企互嵌 匠师协同 中职

58
重庆市武隆区职业教育中

心

跨省域校企协同推进教学改革，助力武陵山区

文旅产业发展
中职

59 重庆市云阳职业教育中心
聚焦县域支柱产业，政行企校联动打造“三教”

改革“新样板”
中职

60 重庆市涪陵信息技术学校
“产教融合”助推我校运动训练专业跨越式发

展
中职

61 重庆市酉阳职业教育中心 汽车运用与维修专业现代学徒校企协同育人 中职

62 重庆市大足职业教育中心 校企共育工匠人才 传承石雕石刻技艺 中职

- 7 -

附件 2

2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度融合

创新成果典型案例评选结果汇总表（四川地区）

序号 报送学校 案例名称 备注

1 成都航空职业技术学院
瞄准国家战略需求，携手航空头部企业校企共育

大国重器制造人才
高职

2 四川航天职业技术学院
产教融合“双主体”育人，“岗课赛证”融通全

方位育才，“大飞机”订单班运行实践
高职

3 成都农业科技职业学院
以产兴教 以教强业——多主体共建共管共享现

代农业装备产业学院
高职

4 成都工业职业技术学院

“校企协同弹无虚发，练就精锐排头兵”——建

筑类企业订单班现场工程师“靶向”贯通培养模

式的探索与实践

高职

5 成都农业科技职业学院 通威产业学院背景下现代水产工匠人才培养 高职

6 内江职业技术学院
基于“六共”融合发展的现代学徒制“四新”育

人生态创新与实践
高职

7 四川西南航空职业学院 “群链对接”筑平台，“技战同训”育人才 高职

8 四川财经职业学院

提升财经素养 推动数字应用 践行普惠金融

“五库合一”服务实体经济——“服贷投”产教

融合创新实训基地建设

高职

9 四川水利职业技术学院
西部水利水电共同体：优化资源配置，深化产教

融合，助推新阶段西部水利高质量发展
高职

10 成都工业职业技术学院
聚产业转型 融新兴技术 多维协同建设开放型

实体——新商科实践示范中心
高职

11 四川长江职业学院
现代物流管理专业群“双平台、三中心、四场景”

产教融合实训基地建设创新实践
高职

12 四川财经职业学院 解决就业痛点难点，账蓉易中心产教融合创新招 高职

13 四川水利职业技术学院
搭建产教深度融合平台—“四川省测绘地理信息

行业产教融合共同体”成立
高职

14 四川城市职业学院 三师协同，践行产教融合 高职

- 8 -

15 眉山药科职业学院 三维一体协同培养高素质复合型康养人才 高职

16 成都工贸职业技术学院
基于“1+N”创新人才培养模式的产教融合典型

实践案例
高职

17 四川长江职业学院
产业学院背景下“双元三阶四驱”中国特色学徒

制人才培养模式研究与实践
高职

18 四川国际标榜职业学院
产教融合视域下校企共建产业学院“项目教学

化、教学项目化”教学模式实践研究
高职

19 成都职业技术学院 产教融合，构建养老服务人才培养新模式 高职

20 泸州职业技术学院
基于“师生共同体”的军民融合先进装备技术创

新人才培养体系研究与实践
高职

21 泸州职业技术学院 服务中国酒业高质量发展，打造产科教服共同体 高职

22 四川工程职业技术学院
“产教联盟+产学研平台”，探索产教融合创新

范本
高职

23 四川交通职业技术学院
聚焦产业转型升级，产教融合培养数字交通技术

技能人才
高职

24 成都职业技术学院
深化产教融合，实战化培养高技能人才--以智慧

建造专业群为例
高职

25 成都纺织高等专科学校
四向融入共生共长打造校企融合产教融合成纺

范式
高职

26 四川建筑职业技术学院
专精特新产业学院：产教融合-科教融汇-产才融

合助力企业多元发展
高职

27 四川工程职业技术学院
搭建产学研协同创新平台，助推装备制造业高质

量发展
高职

28 四川职业技术学院
构建“一园区两基地”，打造市域产教联合新模

式
高职

29 成都市工程职业技术学校 “一校两企六结合”构建产教融合新模式 中职

30 四川省内江医科学校
“四双四阶四融”中医药产教融合基地助力人才

培养
中职

31
四川省成都市财贸职业高级

中学校
财经商贸专业群校企双元育人模式创新与实践 中职

32 成都市技师学院 “三真”现代学徒制案例 中职

33 成都市技师学院 携手共建产业学院，奋力践行双碳进程 中职

34
成都市武侯区亚细亚职业学

校
产教融合，校企双元育人 中职

- 9 -

35
四川省安岳第一职业技术学

校
校企协同五位一体教学模式改革 中职

36
四川省安岳第一职业技术学

校
烹饪专业“五位一体”人才培养体系 中职

37 四川省剑阁职业高级中学校
错峰学习、课岗交替，六结合推进专业改革-中

职旅游专业产教融合育人新模式
中职

38 四川省江安县职业技术学校 “四大工程”塑典范“职等你来”展风采 中职

39 四川省开江县职业中学 校企赋能直播电商，助力乡村振兴 中职

40 四川省开江县职业中学 “一体两翼七协同”产教融合人才培养模式 中职

41
四川省仁寿县第二高级职业

中学
校企合力育双师 互学互通促提升 中职

42 四川省长宁县职业技术学校
基于“5E”教学模式下的“项目实战化”+“双

线思政”+“双向反思”
中职

43 四川省隆昌市城关职业中学
“校企家社”四位一体助力成渝地区双城经济圈

智能制造产业发展
中职

44 四川省武胜职业中专学校 构建产教融合新体系，探索产业学院新路径 中职

- 10 -

附件 3

2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度
融合创新成果典型案例简介展板资料收集须知

为了集中展示“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度融

合创新成果典型案例，会议将在研讨会现场对典型案例通过展板

形式布展，每个案例单位一个展架，展板规格由会议统筹安排。

一、展板制作所需资料

1.学校标志+学校标准名称字体：学校标志为矢量标志，

CRD9.0 或 AI10.0 版本；

2.案例标题：标题应含学校名字及案例特色；

3.案例介绍：200 字，突出案例特色、亮点；

4.高清图片：5 张，图片与案例介绍相对应，图片格式：长*

宽 2592*1944 或者 2560*1920，分辨率 300DPI，像素不低于 5M。

二、资料提交方式

为促进工作顺利开展，请案例入选单位于 12 月 20 日（星期

三）17:30 前将案例资料发送至邮箱 617132442@qq.com，标题：

（学校名称）1227 参会资料

展板资料交付联系人：张丽 15907198948。

▲学校标志+学校标准名称的字体示意图

▲展板示意图

- 11 -

附件 4

2023 年“成渝地区双城经济圈”职业院校产教深度

融合创新成果典型案例（重庆）展播须知

一、展播形式

上游新闻主播探“案”，走进“成渝地区双城经济圈”职业院

校产教融合案例现场，探基地、探实训室、探课堂、探工作室，访

校领导、访教师、访学生、访企业负责人。人走景移、人景交互、

一镜成像，生动形象地展示产教融合典型案例的示范引领作用，每

个案例剪辑成 3 分钟-5 分钟精品视频，在相关平台上展播。

二、展播平台

上游新闻、重庆电视台《今天教育》栏目、重庆市职业教育学

会官网及官微、重庆市创新教育学会官网及官微。

三、制作费用

根据典型案例实地探访地点、探访装备、采访车辆、记者配置、

剪辑制作、展播资源等，由案例单位支付一定的案例制作成本费用。

是否需要精品视频深度展示，由案例单位确定。需要制作精品视频

展示的，其成本费用由案例单位与上游新闻商议确定。

主播探访案例联系人：朱老师 13908308388。

▲主播探访示意图

- 12 -

重庆市职业教育学会秘书处 2023 年 12 月 19 日印发